
分割和解提案書 

2025 年 5 月 11 日 

〇〇株式会社 御中 

法務部 ご担当者様 

 

弁護士法人○○法律事務所 弁護士 山田 太郎 

〒100-0001 東京都千代田区千代田○○-▼▼ 

TEL：03-1234-5678 FAX：03-1234-5679 

 

拝啓 新緑の候、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、弊所は貴社に対し任意整理交渉を依頼しております〇〇〇〇（以下「依頼

者」といいます）の代理人です。これまで数度にわたりご協議いただき、誠にあり

がとうございます。 

しかしながら、これまでのご提示条件では、依頼者の生活再建に必要な実行可能

性に乏しく、和解成立に至っておりません。つきましては、依頼者の現況を改めて

ご理解いただくとともに、下記の分割和解案をご検討賜りたく、何卒ご高配のほど

お願い申し上げます。 

敬具 

 

1. 依頼者の現状および生活状況 

2. これまでの交渉経緯 

3. 分割和解案のご提案 

4. 根拠資料（別紙一覧） 

5. 今後のお願い 

 



1．依頼者の現状および生活状況 

・氏名  ：〇〇 〇〇（男・42 歳） 

・家族構成：妻（専業主婦）、子（小学生２名） 

・居住形態：賃貸（月額家賃 80,000 円） 

・勤務先 ：〇〇株式会社（製造業）／正社員 

・月収実収入：約 330,000 円（別紙 1給与明細参照） 

・月間固定支出：約 280,000 円 

（家賃 80,000 円、光熱費 20,000 円、通信費 20,000 円、食費 70,000 円、保育料

30,000 円、保険料 20,000 円、その他 40,000 円） 

・月間可処分所得：約 50,000 円 

・負債状況：合計約 400 万円 

（内訳：貴社 200 万円、A社 130 万円、B社：70 万円） 

上記のとおり、依頼者は家族を抱えながら真面目に勤務しているものの、賃貸

費・教育費等の負担が大きく、現状では毎月少額の返済が限界です。 

 

2．これまでの交渉経緯 

2025 年 

・3月 10 日  初回面談 

・3月 25 日  御社ご提示条件（全額一括返済）提示 

・4月 15 日  分割案（60 回払い）をご検討いただくも、依頼者の月額支払能力を

超過 

・5月 5日  当方追加資料（家計収支表）提出 

以上のとおり協議を重ねてまいりましたが、いまだ和解に至らず、依頼者の生活

再建が進まない状況です。 

 



3．分割和解案のご提案 

総債務残額：2,000,000 円 

（1）返済方法 

 ・返済回数：72 回 

 ・返済期間：2025 年 6 月～2031 年 4 月（毎月末日） 

 ・毎月支払額：27,700 円（初回：33,300 円） 

（2）繰上返済 

  可能な場合は随時繰上返済を実施 

（3）利息・遅延損害金 

  既経過利息・遅延損害金は免除のうえ、元本 2,000,000 円を同条件で分割返済 

（4）返済口座 

  別紙 4の預金口座へ自動振替にて支払 

本案は、依頼者の月間可処分所得（約 50,000 円）を若干超過するものの、家族の

協力により一部支出見直しを行うことで実行可能と判断しております。 

 

4．根拠資料（別紙一覧） 

別紙 1 給与明細（直近 3ヶ月分） 

別紙 2 家計収支表 

以上の資料により、依頼者の真摯な返済意思と現況をご確認いただければ幸いで

す。 

 

5．今後のお願い 

本提案は、依頼者の生活再建を最優先に考慮し、かつ貴社にご迷惑をおかけしな

い合理的な返済計画と確信しております。何卒ご理解とご協力を賜り、早期に和解

成立の運びとさせていただけますよう、重ねてお願い申し上げます。 



ご検討のうえ、書面またはお電話にてご回答くださいますよう、よろしくお願い

申し上げます。 

以上 


